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 مسعود حمیدی

ــروژه آزادراه مشهد-چناران  عملیات پ
، مشابه جنازه ای است که نیاز دارد یا از 
سوی شهرداری و دولت تشییع شود یا 
این که از این بی جانی نجات یابد و جان 
تازه ای به آن تزریق شود بالاخره نجات این 
پروژه به عیار مدیریت دولت و شهرداری 

بستگی دارد.
ــزار و  ــوی  با 5 ه هر چند استان خــراســان رض
۲۰۰ کیلومتر راه آسفالته اصلی و فرعی،7 
هزار و ۶۰۰ کیلومتر راه آسفالته روستایی و 7 
هزار و ۷۶۰ کیلومتر راه غیر آسفالته در جایگاه 
دوم کشور از نظر طول راه‌ها قرار دارد اما این 
استان از نظر برخورداری از آزادراه و بزرگراه 
مطلوبی  وضعیت  کشور  اســتــان‌هــای  بین  در 
ــدارد و تاکنون دو آزادراه مشهد - باغچه و  ن
طول  بــه  درمجموع  مشهد  شمالی  کنارگذر 
۱۱۲ کیلومتر در خراسان رضوی ساخته ‌شده 
است و بیشتر پروژه‌های جــاده‌ای مهم ساخت 
و احــداث آزادراه در این استان به دلیل نبود 
اعتبارات به آرام راه تبدیل ‌شده‌اند. یکی از این 
پروژه‌ها آزادراه مشهد -چناران-قوچان  است. 
مسیرهای خروجی کلان‌شهر مشهد ظرفیت 
لازم برای تحمل ترافیک خودروها هنگام ورود 
و خروج به این شهر را نــدارد، موضوعی که در 
ایام آخر هفته، روزهای تعطیل و مناسبت‌های 
خاص به‌طور مشهود رخ‌نمایی می‌کند. یکی از 
پروژه‌هایی که بناست این بار ترافیکی را  کاهش 
دهــد، آزادراه مشهد- چناران اســت. ساخت 
آزادراه مشهد-چناران- قوچان  به طول 115 
کیلومتر  و اعتبار 420 میلیارد تومانی موردنیاز 
از شهریور96  بــه‌صــورت رسمی با مشارکت 
وزارت راه و شهرسازی و آستان قدس رضوی آغاز 
شد و بنا بود در مدت‌زمان 36 ماه وزارت راه و 
شهرسازی با تملیک زمین مورد نیاز، 30 درصد 
اجــرای طرح را بر عهده بگیرد و آستان قدس 
رضوی 70 درصد را بر عهده دارد.شهریور 98 
بود که استاندار وقت )رزم حسینی( ،قائم‌مقام 
تولیت آستان قدس رضــوی، شهردار مشهد و 
معاون شرکت ساخت و بهره‌برداری زیربناهای 
حمل‌ونقل کشور در بازدید از این پروژه توافق 
کردند این آزادراه که  از میدان نمایشگاه مشهد 
آغاز می‌شود و تا چناران ادامه دارد، 5 کیلومتر 
ابتدایی پروژه به »بزرگراه شهری« تبدیل و توسط 
شهرداری مشهد احداث و مسیر بولوار مهدیه تا 
جاده شاندیز نیز در طرح لحاظ شود اما این پروژه 

هنوز گرفتار است.

پیشرفت فیزیکی 20 درصدی	•
»شریفی« کارشناس دفتر فنی استانداری درباره 
آخرین وضعیت پیشرفت فیزیکی این پــروژه به 
خراسان رضوی می‌گوید: این پروژه تاکنون در 
مراحل تملک اراضــی و بخش‌هایی از عملیات 
اجرایی است که پیشرفت فیزیکی آن حدود 20 
درصد است و در یک سال گذشته این پیشرفت 
کند بوده است. از کل اراضی برای احداث این 
آزادراه در مسیر 55 کیلومتری تاکنون 67 درصد 
به تملک دولت درآمــده و باقی مانده اراضی که 
بخش‌هایی از آن‌ها در اختیار اشخاص حقیقی 
است و نیازمند اعتبار است و بخش‌هایی نیز در 
اختیار نهادها و سازمان های  دولتی است که 
توافقات انجام‌شده است که بتوانیم اراضی مدنظر 

برای احداث این آزادراه را آزادسازی کنیم.
وی می‌گوید: بخشی از ساختمان این آزادراه 
طبق توافقی که در ســال 97 بین شهرداری 
مشهد و استانداری خراسان رضوی انجام شد بنا 
بود توسط شهرداری مشهد به مسافت 5 کیلومتر 
اجرایی شود اما به دلیل تغییر و تحولاتی که در 
شهرداری انجام‌شده این اتفاق هنوز رخ نداده و 
شهرداری مشهد هیچ اقدامی برای اجرای تعهد 

خود انجام نداده است.
کارشناس دفتر فنی اســتــانــداری اظهار می 
کند: طبق توافق‌نامه انجام‌ شده بین دولت و 
سرمایه‌گذار بناست 50 درصد اعتبارات مورد 
ــداث این آزادراه توسط دولــت صورت  نیاز اح
گیرد  و 50 درصد دیگر را نیز سرمایه‌گذار آورده 
داشته باشد. با این‌ حال اعتبار مورد نیاز تکمیل 

این پروژه بیش از 2500 میلیارد تومان است.

دولت تنها 20 میلیارد آورده داشته	•
مدیر عامل شرکت آزادراه مشهد - چناران – 

قوچان به‌عنوان کارفرمای این پــروژه دربــاره 
آخرین وضعیت این آزادراه به خراسان رضوی 
با مصوبه  فــروردیــن امسال هیئت  می‌گوید: 
دولت، آورده دولت در این پروژه از 30 درصد 
به 50 درصــد افزایش یافت . تا چند ماه پیش 
دولت هیچ پولی بابت سهم خود در اجرای این 
آزادراه نداده بود و به تازگی  بخشی از  هزینه‌های 
سیمان و قیر مورد نیاز این مسیر را در اختیار ما 
قرار دادند، درمجموع از 2400 میلیارد تومان 
سرمایه مورد نیاز اجرای این آزادراه دولت تنها 

حدود 20 میلیارد تومان آورده داشته است.

اراضی که باید آزادسازی شوند	•
»عباس پناه« می‌افزاید: البته دولت برای تملک 
مسیر مورد نیاز اجرای این پروژه با توجه به این 
که تملک مسیر بر عهده دولت است اعتباراتی 
تخصیص داده اســت. ایــن تملک‌ها به‌صورت 
منقطع بوده و مشکلاتی را با نهادهای مختلف 
داشته است. برخی از اراضی این مسیر متعلق 
به آستان قدس، بخشی اراضی ورزشگاه ثامن و 
بخشی هم متعلق به شرکت پدیده است، علاوه بر 
این، بخشی از اراضی هم متعلق به کشاورزان و 
مالکان حقیقی است که باید به تملک دربیایند. 
ــر راه و شهرسازی و  به تازگی جلساتی با وزی
معاونان این وزارتخانه داشته‌ایم که امیدواریم 

بتوانیم اراضی موردنیاز را آزادسازی کنیم.
وی می‌گوید: بــرای به سرانجام رساندن این 
آزادراه دولت باید حداقل هزار میلیارد تومان 
اعتبار، به این پــروژه تزریق کند این اعتبارات 
می‌تواند به‌صورت، نقد، اوراق خزانه یا املاک 

باشد.

برآورد 2400 میلیاردی پروژه 	•
کارفرمای آزادراه مشهد -چــنــاران پیشرفت 
فیزیکی این پروژه را 21 درصد برآورد می‌کند 
و می‌گوید: البته قبول داریم در طول یک سال 
ــروژه پیشرفت فیزیکی خاصی  گذشته  ایــن پ
نداشته اما پیگیری‌ها در حال انجام است که 
امــیــدواریــم بــا همراهی آســتــان قــدس رضــوی 
به‌عنوان پیمانکار پروژه و وزارت راه شاهد سرعت 
گرفتن عملیات اجرای آن باشیم. آستان قدس 
رضوی تاکنون بیش از 300 میلیارد تومان آورده 
داشته و طبق برآوردها و توافقات اولیه هزینه 
اجــرای این آزادراه 420 میلیارد تومان بوده 
است اما اکنون  با توجه به تورم و رشد هزینه‌ها 
اعتبار مورد نیاز این پروژه 2400 میلیارد تومان 

برآورد می‌شود.
پناه ادامــه می‌دهد: طی دو ماه گذشته دولت 
برای تملک اراضی این پروژه حدود 96 میلیارد 
تومان اوراق خزانه در اختیار ما قرار داده است که 
باید این اوراق تنزیل شوند. وزارت راه درآورده 
نقدی برای این پروژه با مشکل مواجه بوده است. 
البته در نظر داریم از طریق فرابورس و بانک‌ها 
اعتبار این پــروژه را تأمین کنیم اما بانک‌ها به 
دلیل این که معتقد هستند این پروژه زودبازده 
دو  آزادراه  ایــن  نمی‌کنند.  همراهی  نیست، 
را  پیمانکار فرعی داشته که گرید یک کشور 
دارند اما به دلیل تأمین مالی نشدن از این پروژه 
خارج شدند. البته آستان قدس رضوی به‌عنوان 
پیمانکار اصلی این آزادراه اکنون هیچ مشکلی 

در تأمین ماشین مورد نیاز ندارد.

راه‌های تأمین اعتبار	•
چناران   - مشهد  آزادراه  شرکت  عامل  مدیر 
ــر راه و شهرسازی در  – قوچان می‌گوید: وزی

ــاه با وی داشتیم، اعلام  جلسه‌ای  که در آذرم
آمادگی کرد بخشی از امــاک این وزارتخانه 
برای تأمین اعتبارات این پروژه در اختیار ما قرار 
بگیرد. از طرفی دولــت در یکی از تبصره‌های 
لایحه بودجه به وزارت راه اختیار داده است که 
10 هزار میلیارد تومان املاک خود را آزادسازی 
کند تا از این طریق پروژه‌های خود را به اتمام 
آن  مجلس  نمایندگان  امیدواریم  که  برساند 
را تصویب کنند و حتی افــزایــش دهند تا این 

پروژه‌های ناتمام به سرانجام برسند.

بدهی به پیمانکاران	•
پناه درباره بدهی این پروژه به پیمانکاران تصریح 
می کند: ما به‌عنوان کارفرمای این پروژه حدود 
50 میلیارد تومان به پیمانکار اصلی این پروژه، 
هفت میلیارد تومان به مشاور و مبالغی نیز به 

آزمایشگاه‌های طرف قرارداد بدهی داریم.

شهرداری مشهد و تعهدش	•
وی کل مسافت این آزادراه را 55 کیلومتر اعلام 
می‌کند و می‌گوید: 5.2 کیلومتر از این مسیر 
را طبق توافق‌نامه باید شهرداری مشهد انجام 
دهد که تاکنون تنها 2.2 کیلومتر آن را به‌صورت 
مسیر »کندرو« عملیاتی کرده است و باقی مانده 
3 کیلومتر بلاتکلیف مانده و شهرداری هیچ 
کاری در این 3 کیلومتر باقی‌مانده انجام نداده 
است. به ظاهر 3 کیلومتر باقی‌مانده به دلیل 
شهرداری  بین  کشوری  تقسیمات  اختلافات 
مشهد و بینالود بلاتکلیف اســت و ایــن مسیر 
از تعهد شرکت زیرساخت خــارج‌ شده است و 
شــهــرداری مشهد باید طبق توافق‌نامه آن را 
ــم استانداری  اجــرایــی کند و درخــواســت داری
خراسان رضوی درخصوص تعیین تکلیف این 

مسیر پیگیری‌های لازم را انجام دهد.

وعده 18 ماه آینده برای قطعه اول به‌شرط 	•
اعتبار

ــاران دربــاره  ــن کــارفــرمــای آزادراه مشهد -چ
اولویت‌بندی برای اجرای این پروژه می‌گوید: 
طبق برنامه‌ریزی انجام‌شده از کیلومتر 16.3 
در منطقه ناظریه و اتصال آن به کمربند شمالی 
مشهد تا انتهای پروژه به مسافت 30 کیلومتر 
در اولویت ما قرار دارد که صورت تأمین مالی 
800 میلیاردی تعهد می‌کنیم طی 18 ماه آینده 
این قطعه به بهره‌برداری برسد. با این کار هم 
کنارگذر شمالی مشهد از بن‌بست خارج خواهد 
شد و هم خودروهایی که از سمت قوچان می‌آیند 

می‌توانند از این آزادراه استفاده کنند.

شهردار مشهد و شروط اجرای تعهد	•
»شهردار مشهد« در گفت وگو با خراسان رضوی 
اجــرای تعهدات شهرداری بــرای مشارکت در 
ــداث آزادراه مشهد -چــنــاران- قوچان را  اح

مشروط به اجرای تعهدات متقابل می‌داند.
ــی« مــی‌گــویــد: موضوع  ــائ ــدا... ارج ــب »ســیــد ع
ــروژه آزادراه  مشارکت شــهــرداری مشهد در پ
سفر  جلسه  در  ــان  ــوچ ق ــاران-  ــنـ -چـ مشهد 
ــر راه و شهرسازی به  ــاه( وزی اخــیــر)17 دی‌مـ
مشهد مطرح شد، شهرداری مشهد محدودیتی 
ــه خــصــوص در  ــت ب ــه دولـ ــوع کمک ب ــوض در م
زیرساخت‌های مرتبط به تسهیل زیارت، ندارد 
اما نکته مهم این است که شهرداری مشهد در 
ابتدا باید به مجاوران و زائرانی که درون شهر 
مشهد هستند خدمات ارائه کند و بعد از آن برای 

ارائه خدمات تسهیل سفر اقدام کند.

وی مــی‌افــزایــد: در تــفــاهــم‌نــامــه امــضــاشــده 
گــذشــتــه)اشــاره بــه تــوافــق نامه ســال 97( هم 
شهردار وقت تصمیماتی اتخاذ کرده است که 
به اعتقاد ما اگر دولــت اهتمامی به اتمام این 
آزادراه داشته باشد آن‌هم با مشارکت یکی از 
دستگاه‌هایی که در سطح کشور مشارکت فعال 
دارد و به نتیجه برسد، احــداث این 5 کیلومتر 
معنی‌دار خواهد بود. البته در 2.5 کیلومتر از 
این مسافت»کندروها« احــداث‌ شده‌اند، این 
انجام ‌نشده  هنوز  هم  تملکاتش  حتی  مسیر 
است. بنابراین در درجه اول باید تملک‌ها در این 
مسیر به سرانجام برسد. از سویی دیگر برفرض 
شهرداری این 5 کیلومتر را انجام دهــد، مگر 

آقایان 45 کیلومتر دیگر را انجام داده‌اند؟ یعنی 
ــان مشهد تا  احــداث ایــن5 کیلومتر و پل آزادگ
زمانی که 45 کیلومتر دیگر احداث نشده باشد 
نه‌تنها هیچ سودی برای مردم نخواهد داشت 

بلکه به ضرر آن‌ها هم خواهد بود.

چرا پل چهار سطحی بسازیم وقتی...	•
پل  می‌توانستیم  ما  می‌گوید:  مشهد  شهردار 
آزادگان را زودتر احداث کنیم و اصلًا نیازی به 
»چهار سطحی« نداشت. وقتی پل آزادگان چهار 
سطحی معنی پیدا می‌کند که آزادراه مشهد- 
چناران به اتمام رسیده باشد. برخی می‌گویند 
افــق ایــن آزادراه 10 ساله اســت و برخی نظر 
دیگری دارند و این باید بررسی شود ما چرا باید 

وارد پروژه‌هایی بشویم که پایان آن مبهم است.

هزینه‌های شهرداری جبران شود	•
ارجائی ادامه می‌دهد: اگر دولت محترم عزمی 
ــروژه دارد و واقــعــاً با شریک  ــرای اتمام ایــن پ ب
خودش ورود کند و ما ببینیم کار در عرصه عمل 
پیشرفت مناسبی دارد؛ آن‌وقت بر اساس تعهدی 
که شهردار وقت داده‌اند و پس از تایید شورای 
شهر و با توجه به این‌که برخی قسمت‌های این 
تعهد خارج از حریم شهر است لزوم هماهنگی با 
مراجع ذی‌صلاح؛ اگر دولت تمام تعهد خودش را 
اجرایی کند،» ما در خدمت هستیم« در مذاکرات 
اخیر با وزیر راه ) سفر 17 دی‌ماه( نیز  با وی به این 
نتیجه رسیدیم در جبران خدمات و مسائلی که 
دارند آقایان با توجه به زمین‌های که در اختیار 
ــد  و آزادســازی‌هــایــی که انجام می‌شود،  دارن
»به‌گونه‌ای باید هزینه‌های ما)شهرداری مشهد( 

را جبران کنند که »پذیرفتند«.

 2 شرط اساسی شهرداری مشهد برای 	•
اجرای سهم خود

وی تأکید کرد : مسئله تقدم و تأخر تعهد است 
که خواهش می کنیم دولت تعهد خودش را 
در پروژه آزادراه مشهد- چناران انجام دهد 
و چند کیلومتر بــر عهده شــهــرداری مشهد 
زمانی معنی خواهد داشت که آن 45 کیلومتر 
احداث‌ شده باشد.  یعنی شهردار به دو شرط 
تعهدش را اجرایی خواهد کرد؛ اول این که 
دولت اهتمام کافی به اتمام مسیر این آزادراه 
داشته باشد و دوم این که مجوزهای قانونی 
لازم را شورای شهر مشهد صادر  کند و وزارت 
در  را  ریالی  مبالغ  جبران  شهرسازی  و  راه 
قالب»تهاتر« و »اعطای مجوزات« به شهرداری 

مشهد داشته باشد.
 در پــایــان باید اذعـــان کــرد بــا توجه بــه ایــن که 
پیش‌بینی‌ها حاکی از آن است که بعد از خروج 
کشور از بحران کرونا، روند ورود زائران علی بن 
موسی‌الرضا)ع( به مشهد مقدس بعد از فراغ سه 
ساله چند برابر خواهد شد و مشهد باید آمادگی 
پذیرایی از حدود 40 میلیون زائر را داشته باشد 
اما جاده‌های ورودی این شهر هم اکنون هم 
ترافیک سنگینی را بر دوش می‌کشند. بنابراین 
ــورای ملی  همان‌گونه که رئیس‌جمهور در ش
زیارت اعلام کردند که دولت تمام حمایت خود 
را برای برطرف کردن موانع و اتمام پروژه‌های 
حمل‌ونقلی به کار خواهد گرفت تا زائران ، زیارت 
ارزان و راحتی داشته باشند می‌طلبد دولت 
اهتمام بیشتری برای به پایان رساندن آزادراه 
مشهد -چناران که یکی از مهم‌ترین جاده‌های 
ورودی مشهد است داشته باشد و اعتبارات مورد 

نیاز آن را تأمین کند.


